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1 Úvod
Bitva v Ardenách z konce roku 1944 je bezpochyby jednou z

nejvýznamnějších bitev druhé světové války. V době začátku ardenské

ofenzivy byl sice výsledek války téměř jistý, Hitler přesto zkusil zvrátit

tento nastávající konec a německé generalitě představil ambiciózní plán s

názvem „Wacht am Rhein“. Vzhledem k možnému ovlivnění výsledku

druhé světové války se tato operace právem nachází mezi dalšími

důležitými konflikty z tohoto období. Nejen kvůli ambicióznímu

naplánování se tato německá ofenziva stala tak významnou, je to také

tím, že je to největší americká bitva na evropském bojišti za druhé

světové války. Tento konflikt je také velmi populární, téma „bitvy o

výběžek“ je zpracováno jak ve velkém množství knih, tak i v mnoha

dokumentech a filmech. Naplánování útoku, které mělo velmi ambiciózní

cíle, komplikace postupu obtížným terénem a v neposlední řadě

houževnatá spojecká obrana, která byla naprosto překvapena. To je

několik faktorů, které mě podnítili k výběru právě tohoto konfliktu z okruhu

témat mnou oblíbené druhé světové války.

Cílem bakalářské práce je nejprve stručně analyzovat vývoj

západní fronty před samotným útokem, dále popsání tvorby finální verze

plánu ofenzivy, kterou provázely rozpory a pochyby německých generálů.

Posléze je na řadě popis pohybu jednotlivých německých armád a

komplikací, které doprovázely jejich postup. V závěru je cílem zhodnotit

příčiny, které vedly k německému neúspěchu.

Práce je rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola stručně

zobrazuje vývoj západní fronty od vylodění spojeneckých vojsk v

Normandii. Kapitola tedy začíná od 6. června 1944, tedy od začátku

operace „Overlord“, který je označován jako „den D“. V kapitole je

soustředěna pozornost na postup spojeneckých vojsk v Normandii a

jejich další postup směrem k Německu. Následuje pasáž popisující

výsadkovou operaci „Market Garden“, která byla neúspěšným pokusem o

rychlé zajištění mostů přes Rýn a otevření cesty do Německa. V závěru

kapitoly následuje postup spojeneckých jednotek k Siegfridově linii, kde
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se pohyb Spojenců zastavil a následoval německý protiútok v Ardenách. I

když měl na neúspěch Německa velký vliv Sovětský svaz na východní

frontě, v kapitole je popsána pouze západní fronta, na které se tento

konflikt přihodil.

Druhá kapitola se zabývá plánováním této operace, kterou Němci

nazvali „Wacht am Rhein“. Jde především o problematiku finální verze

útoku, kterou se následně řídily německé jednotky. V kapitole jde

především o popis situace, která nebyla v očích samotných velitelů armád

určených k útoku nijak dobrá, neboť nebyli plně spokojeni se stavem

zásob a vojáků vzhledem k ambiciózním cílům, které už předem

odsuzovali. Zároveň se snažili o částečnou změnu plánu, k tomu však

nedošlo. Součástí kapitoly je podkapitola o diverzní operaci „Greif“ a o

výsadkové operaci „Stösser“.

Stěžejní částí této práce je třetí kapitola. V této kapitole je

soustředěna pozornost na detailní pohyb jednotlivých armád v oblasti

Arden. Z počátku kapitoly jde především o postup 6. tankové armády, 5.

tankové armády a 7. armády den po dni, v závěru kapitoly již není průběh

jejich cesty rozebírán po konkrétních dnech, z důvodu spojeneckých

protiútoků totiž nedochází k dalšímu prolomení obrany a jednotlivé

armády se příliš nepohybují kupředu, od začátku ledna 1945 naopak

ustupují začínajícímu spojeneckému protiútoku a jsou zatlačeni do

původních pozic. Podkapitoly jsou rozděleny na základě úspěchu postupu

německých jednotek a následnému obratu ve vývoji ofenzivy.

Poslední část práce, tedy čtvrtá kapitola, se zabývá hodnocením a

kritikou ardenského konfliktu. Kapitola rozebírá jednotlivé faktory, které

měly klíčový vliv na vývoj operace. Dále je bráno v potaz samotné

naplánování ofenzivy, které bylo místy až příliš ambiciózní a i v případě

úspěchu útoku by tato akce nemusela mít příliš velký vliv na celkový vývoj

války, což jsou pouze teorie, které nelze potvrdit. Kapitola také analyzuje

problémy ve spojeneckém velení mezi britským polním maršálem

Montgomerym a americkým generálem Eisenhowerem, které tato

ofenziva prohloubila. V kapitole nechybí hodnocení německých generálů,

kteří vedli armády v Ardenách. Jejich výpovědi se takřka shodují v
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příčinách neúspěchu a také odhadovali selhání již před začátkem útoku.

Ve své bakalářské práci jsem používal pouze zahraniční zdroje.

Nejdůležitější publikací byla pro mou práci kniha Dannyho S. Parkera

Hitlerova ofenziva – Ardeny. Toto dílo bylo stěžejní především proto, že je

zkompletováno z dotazníků a výpovědí německých generálů, kteří vedli

německé jednotky v ardenské ofenzivě. Rozhovory s Dietrichem,

Manteuffelem a Brandenbergerem nejlépe vystihují situaci, ve které se

nacházeli němečtí vojáci v průběhu konfliktu, a následný neúspěch, který

kritizují z vlastního zúčastněného pohledu. Z tohoto důvodu se tato kniha

stala důležitým zdrojem v kapitole o plánování ardenské ofenzivy i v

kapitole o jejím průběhu. Ve druhé kapitole jsem v části o operaci Greif

využil především Skorzenyho paměti Mé velitelské operace, neboť tato

kniha také popisovala situaci ohledně této akce přímo z pohledu velitele,

což bylo velmi užitečné zvlášťě u takového typu operace, jelikož je výklad

diverzních akcí z pohledu velitele daleko zajímavější, než z pohledu

pouhého úředníka, který vydá rozkaz a dále se neúčastní.

Ve stěžejní kapitole o průběhu ardenské ofenzivy jsem využil i

několik dalších monografií o tomto tématu. Zřejmě druhou nejdůležitější

monografií pro mě byla anglicky psaná kniha Patricka Delaforce The

Battle of the Bulge. Další monografíí pak byla kniha Ardeny 1944 od

Petera H. Grynera, která však byla psána spíše popularizačním stylem a

některé informace se musely brát s rezervou, neboť to byly možná až

zavádějíci informace, které měly zaujmout čtenáře.

Velké množství informací jsem také nalezl v knihách, které se

zabývají především posledním rokem druhé světové války, například

kniha Iana Kershawa Konec: Německo 1944–1945, kterou jsem četl

původně v anglickém jazyce, zároveň však vyšla v češtině, tudíž jsem pro

usnadnění odkazoval na českou verzi. Dalšími podobnými knihami, které

jsem využil jako zdroj, je například Konec „Třetí říše“ od Tobyho Thackera

nebo Dobytí říše od Robina Neillandse.

V první kapitole o stručném vývoji západní fronty jsem využil

především monografie o druhé světové válce, neboť jsem měl převážně

knihy o samotných Ardenách, tudíž jsem využil obecnější knihy o druhé
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světové válce, jelikož to na rozsah první kapitoly postačilo. Tyto knihy

jsou například Encyklopedie druhé světové války, kterou napsal Donald

Sommerville nebo Velké bitvy 2. světové války od Johna MacDonalda.
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2 Vývoj západní fronty od vylodění v Normandii
Vylodění spojeneckých vojsk v Normandii, označeno pod krycím názvem

operace „Overlord“, proběhlo 6. června 1944. Toto datum vstoupilo do

historie pod označením „Den D“, neboť se tato akce stala největším

vyloděním v dějinách. Samotný úder začal nejprve výsadkem, který měl

zabránit případné snaze německých jednotek o posílení oddílů přímo v

oblasti vylodění.1

Samotný výsadek tří parašutistických divizí (americká 82. a 101.

výsadková divize, britská 6. výsadková divize) doprovázel velký zmatek a

mnoho mužů se promíchalo s jinými oddíly, své úkoly však nadále plnili.

Část amerických výsadkářů se dostala do zajetí v oblasti pláže Utah a

dokonce se snažili Němce přesvědčit, aby je odsud odvezli jinam, jelikož

se obávali spojeneckého útoku.2

Němci měli ve Francii, Belgii a Nizozemsku 60 divizí, které však z

větší části nebyly připraveny na mobilní válku. Po samotném vylodění byli

přesvědčeni, že je vylodění v Normandii pouze klamným manévrem.

Polní maršál Rommel se neshodl v přípravě na spojenecké vylodění s

polním maršálem von Rundstedtem, neboť Rommel požadoval co nejvíce


[…]


selhání byly známy již od počátku a výsledek byl očekáván. Ofenziva tedy

Německu nepomohla zvrátit výsledek války, především nebylo jasné, jak

by tento úder v případě úspěchu ovlivnil další vývoj. Neúspěšný útok měl

vliv nanejvýš na posun konce války, i to je však diskutabilní.
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6 Závěr
Ardenská ofenziva skončila jasným neúspěchem Německa při snaze o

zvrat výsledku války. Ještě před samotnou operací bylo jasné, že je na

tom Německo špatně, neboť na něj tlačily armády z východu i západu a

bylo pouze otázkou času, kdy Německo prohraje válku. Velká část

německého velení si jistě uvědomovala vážnost situace, nicméně Hitler

stále odmítal prohru a po červencovém atentátu plánoval, jak obrátit

situaci ve vlastní prospěch. Na základě toho vymyslel plán útoku do

Arden, kterým chtěl zaskočit Spojence a v ideálním případě uzavřít

separátní mír. Jeho vize ofenzivy se však mezi generály nesetkala s

nadšením, neboť jevili pesimistický názor ohledně možného úspěchu,

jelikož byla příprava velmi špatná, stav zásob nedostačující a časový plán

téměř nesplnitelný.

Samotný útok z počátku ukázal nedostatky i přes částečné

úspěchy, ale již během několika dní bylo jisté, že se časový plán nepodaří

naplnit a armády nedosáhnou cíle. Zúčastnení generálové označili

několik hlavních faktorů neúspěchu – špatný stav zásob, nepříznivé

počasí a terén, nedostatečně početné a vycvičené armády a v neposlední

řadě odpor Spojenců, kteří se i přes překvapivý úder dokázali

vzpamatovat a zatlačit německé vojáky zpět.

Především výše zmíněné faktory ovlivnily neúspěch. Některé

taktické chyby při obléhání měst jako St. Vith a Bastogne jistě také

ovlivnily výsledek operace, přesto ne tak radikálně jako samotný plán,

který byl příliš ambiciózní. I přes úspěšný postup armád a splnění plánu

nebylo jasné, jak by německé vítězství v Ardenách ovlivnilo celkový vývoj

války, neboť i cíle do budoucna byly ambiciózní. Navíc musíme brát v

potaz východní frontu, na které během operace „Wacht am Rhein“ začala

sovětská ofenziva, což si vynutilo přesun německých jednotek z Arden na

východ. Jeden z cílů tohoto útoku se však Německu podařilo alespoň

částečně splnit, jelikož Hitlerův plán předpokládal, že ardenská ofenziva

vnese spor mezi spojenecké velení. Mezi britským polním maršálem

Montgomerym a americkým generálem Eisenhowerem panovalo napětí
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již před ofenzivou. Německý útok však tento spor, byť nepřímo, ještě více

vyostřil, neboť Montgomery o útoku mluvil velmi seběvědomě a

přivlastňoval si zásluhy, i když je pravda, že to částečně zveličil britský

tisk. Montgomery toužil po vedení, jenže zkušený Eisenhower měl silnější

pozici, což donutilo Montgomeryho ustoupit, problémy však přestaly až

poté, co ve svém projevu Winston Churchill prohlásil, že je bitva v

Ardenách jasným americkým vítězstvím.

Otázkou zůstává, jaký vliv měla ardenská ofenziva na další vývoj

války. Při pohledu na rozložení sil na západní i východní frontě bylo téměř

jasné, že je válka pro Německo prohraná. Spojenci, nabiti optimismem z

rychlého postupu od invaze v Normandii, očekávali, že válku ukončí do

Vánoc roku 1944. To se spojeneckým armádám nepodařilo, ale samotná

ofenziva v Ardenách v tom nehrála roli, neboť začala až v prosinci, takže

v tomto ohledu konec neodložila. Za této situace je možná skutečnost, že

se kvůli ardenské operaci závěr války odložil z důvodu ztrát Spojenců,

nicméně Německo ztatilo také velké množství vojáků, které by mohlo

případně využít v pozdější obraně proti tlaku Spojenců. Naopak německá

prohra v útoku, který byl zřejmě poslední nadějí, mohla poznamenat

psychiku vojáků bojujících na obou stranách, německé jednotky však jistě

negativně. Vliv této operace na pozdržení konce války je však velmi

spekulativní a nedá se nijak dokázat.

Ve své práci jsem stručně analyzoval vývoj západní fronty kvůli její

přímé souvislosti s oblastí Arden. Plánování operace jsem popsal

především z pohledů německých generálů, kteří odlišně reagovali na

tento návrh. Postup německých armád je psán především z výpovědí

jejich samotných velitelů a jsou zde popsány chyby a faktory, které

ovlivnily výsledek ofenzivy. V závěrečné kapitole je hodnocení a kritika

této operace, která byla již předem odsouzena k neúspěchu.
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8 Resumé
The aim of this bachelor thesis is to describe German offensive, called

„the Battle of the Bulge“. This German attack was the last aspiration to

change the progression of the world war II. In case of success, Hitler

supposed to make peace on the Western Front.

On the 6th of June 1944, Allies invaded Normandy and marched to

Germany from west, while was the Soviet Union attacking Germany from

east. Hitler wanted to change the progression of the war, so he made up

plan called „Wacht am Rhein“. The scheduled attack assumed, that the

German army will achieve Antwerp after invading to the Ardennes.

The Germans attacked Allies with three armies – 6th Panzer Army,

5th Panzer Army and 7th Army. The attack showed the mistakes of the

plan, the armies couldn't accomplish the time schedule because of the

deficient training of the soldiers and because of the absence of the

supplies. Since the first days, the commanders of the armies thought,

that the attack would not success. The Allies were able to push the

German soldiers back and defense their lines.

It was obvious, that this plan is not going to work out. Even before

the attack the commanders of the armies knew, that it will end up a

failure. There were many elements that led to the failure and the plan was

far too ambitious.
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