## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Briš

NÁZEV PRÁCE: Bitva v Ardenách roku 1944

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3-4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Bakalářská práce nazvaná „Bitva v Ardenách roku 1944“ si kladla za cíl analyzovat toto významné střetnutí a dle autorových slov také „zhodnotit příčiny, které vedly k německému neúspěchu“ (s. 1). Tyto ambice však do značné míry zůstaly nenaplněny. Autor se totiž omezil na pouhý popis bez pokusu o hlubší rozbor jednotlivých událostí a jejich významu. Text sám je navíc jakýmsi chronologickým souhrnem bitvy a jejích fází, které jsou často popsány dosti chaoticky a v přílišné stručnosti, což je patrné především v závěrečných částech práce, jejíž struktura tak působí nevyváženě. Student se také věnuje především plánování německé ofenzivy a jejím prvním dnům. Závěrečné části bitvy pak věnuje v podstatě minimální pozornost, byly to však právě tyto fáze německé operace, které mnozí historikové považují za rozhodující. Dílčím německým protiofenzívám v lednu 1945 (operace Bodenplatte, operace Nordwind) pak pozornost nevěnuje v podstatě vůbec. Závěrečná kapitola, jež se snaží o hodnocení ofenzivy, je poměrně strohá a pouze opakuje to, co tvrdí zdroje, z nichž student čerpá. Student sice dokázal využít adekvátní množství literatury, problémem však je skutečnost, že v mnoha pasážích své práce čerpá pouze z několika mála zdrojů. Stylistická a jazyková úroveň textu je bohužel povětšinou podprůměrná, formální stránka spíše průměrná. Jako celek působí práce především rozpačitým dojmem. Student se se svými cíli vypořádal pouze s největšími obtížemi, přestože práci nemohu hodnotit jako zdařilou, soudím, že stále může být připuštěna k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak hodnotíte význam operace Bodenplatte a její výsledky?

Jak byla bitva v Ardenách sledována německou veřejností a jak Němci reagovali na její neúspěch?

DATUM: 19. května 2014

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a